cari quispiam de falso potest. Addit enim ibidem Augustinus, officiales jussos a iudice inspicere quantum temporis interfuisset inter Passionem martyrum et Concilium Cirtense, deceptos fuisse, ac per imprudentiam falsum renuntiasse. Nam cum Gesta martyrum inscripta essent Diocletiano IX et Maximiano VIII, pridie idus Feb., Acta vero Concilii Cirtensis post consulatum Diocletiani novies et Maximiani octies, III nonas Martias, officiales post consulatum pro consulatu sumentes, mensem duntaxat inter utraque Gesta interpositum esse responderunt; cum tamen XII mensium spatium revera interpositum fuisset, ut rectissime tradit Augustinus. Extant quidem ipsa martyrum Gesta, quae in collatione illa designantur; verum in iis nec dies, nec consul adscriptus est, ut videre est apud Baronium. Aut igitur hunc locum ex Breveculo Collationis, ubi Gesta martyrum Diocletiano IX et Maximiano VIII cons. confecta memorantur, mendosum esse necesse est, aut inscriptionem Concilii Cirtensis in libro 3 contra Cresconium. Atqui inscriptio illa Gestorum martyrum falsa esse non potest, ut patet ex dictis. Celebratum igitur fuit anno cccv, quo persecutio cessavit, postquam Diocletianus et Maximianus imperium deposuerunt.

4. *Concilium Cirtense anno cccv celebratum.*

— Afferit Valesius laudatus aliud argumentum quo convinci potest, *Cirtense* Concilium consulatu Diocletiani VIII hoc anno gesto collectum non fuisse. Cum enim id Concilium coactum fuerit ad ordinandum Cirtensis Ecclesiae episcopum, teste Augustino, quaero quis episcopus ab episcopis illis ordinatus sit? Non *Silvanus*. Ille enim hoc ipso anno adhuc subdiaconus erat Pauli Cirtensis episcopi, ut liquet ex Gestis Munatii Felicis. *Paulum* igitur dicent cum Baronio, creatum ab illis episcopum Cirtae. Sed neque hoc stare potest. Etenim sub Paulo orta est persecutio, ut docent Acta apud Zenophilum consularem Numidiae, quae referuntur in lib. 3 contra Cresconium: « Zenophilus consularis dixit: Quid administrabat tunc Silvanus in clericatu? Respondit: Sub Paulo episcopo orta est persecutio, et Silvanus subdiaconus fuit. » At in Cirtensi Concilio, cons. Diocletiano VIII et Maximiano VII, Paulus episcopus factus est; quomodo illud verum esse poterit, sub Paulo ortam esse persecutionem, cum Cirtense Concilium, in quo creatus dicitur episcopus, anno ut minimum dicam, post initium persecutionis gestum sit. Sed omnino verissimum est, quod in illis Actis dicitur, sub Paulo Cirtensium episcopo ortam esse persecutionem, Diocletiano VIII et Maximiano VII cons., quo anno *Munatius Felix* curator Reipublicae Cirtensium ingressus domum Pauli episcopi, iussit ut traderet Scripturas, ut legitur in Actis apud Zenophilum consularem, quae referuntur in lib. 3 contra Cresconium, et in Epist. Augustini 163 juxta veterem ordinem, et quae post collationem Carthagenensem edita sunt, illud, inquam, verissimum est; falsum vero, *Cirtense* Concilium gestum fuisse Diocletiano VIII et Maximiano VII cons. Denique constat, *Cirtense* Concilium coactum fuisse anno post Gesta illa martyrum Africano-

rum, seu potius XII mensibus. Nam Concilium gestum est III nonas Martias; martyrum autem Gesta pridie idus Feb. Ergo si Concilium *Cirtense* actum est Diocletiano VIII consule, Passio martyrum Constantio IV consule, anno nempe cccv, pridie Februarii contigerit, necesse est. Atqui persecutio coepit septimo kalendas Martias, ut habet Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum cap. 11, aut mense Martio, ut scribit Eusebius; ex cuius utriusque testimonio aliisque argumentis persecutionem praesenti anno inchoatam esse certissimum redditur. Haec accurate Valesius citatus.

5. *Saturinus et alii in Africa martyrio coronati.* — Baluzius tomo 2 Miscellaneorum refert Acta *Saturini* et sociorum, quibus hunc titulum in codice Ms. praetigi dicit: « Incipiunt Confessiones et Actus martyrum Saturini presbyteri, Felicis, Dativi, Ampelii, caeterorumque infra scriptorum, qui propter collectas et Scripturas dominicas sub Anufino proconsule Africae die pridie idus Februarii Carthagine Dominum confessi diversis locis, temporibusque discretis beatissimum sanguinem profuderunt. » Cum itaque persecutio die tantum XXI Februarii excitata fuerit, sancti illi post praesentem annum martyrio coronati. Scripta sane sunt Acta illa, inquit Baluzius in Notis, ab aliquo donatista, sed docto et erudito, et qui non admodum remotus fuit ab aeo Diocletiani. Falluntur autem vehementer, qui auctoritate Augustini abutuntur, ut probent, ea esse ipsa proconsularia gesta excepta a notariis, cum e contra ex testimonio Augustini colligatur, non extare hodie ea gesta, sed tantum historiam quam donatista ille ex iisdem gestis concinnavit. Nam Augustinus in Breveculo diei tertiae, cap. 17, docet, Gesta martyrum notata fuisse Diocletiano IX et Maximiano VIII consulibus, pridie idus Februarii, cum in hoc libro scriptum simpliciter sit, absque ulla temporis nota, bellum, ex quo orti sunt traditores, commotum fuisse temporibus Diocletiani et Maximiani. Praeterea quae in capite 16 et seqq. dicuntur de Mensurio et Ceciliano, ea profecto non pertinent ad gesta proconsularia; et lecta in Collatione Carthaginiensi non fuisse, recte observatum est a Baronio.

6. *Plures martyres hoc anno.* — Cum persecutio anno tantum praesenti coeperit, martyria anno praecedenti a Baronio relata ad praesentem, et quae hoc anno recitat, ad sequentem magna ex parte revocanda, et sic deinceps. Baronius enim, qui anno uno persecutionem anteverit, toto decennio, quo ea duravit, anno uno a via deflectit.

7. *Persecutio Diocletiana Gallias non afflixit.* — Existimavit Baronius, durante Diocletiani persecutione *Gallias* martyrum sanguine exundasse. Certum tamen videtur, eam in illis, ubi Constantius imperabat, locum non habuisse; id enim diserte affirmat Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 15, cuius egregia verba anno antecedenti retulimus. Neque Lactantius, qui Crispum Caesarem Constantini Magni filium in Gallia jam senex latinis litteris imbuvit, hoc ignorare potuit. Lactantio suffra-

gatur Eusebius lib. 8, cap. 13, ubi postquam de Constantii morte locutus est, ait: « Denique tum alibi in rebus humanissimum se ac beneficentissimum erga omnes præstitit, tum conciliat adversus nos belli nullatenus particeps fuit. Sed cum veri Dei cultores, qui sub imperio suo degabant, immunes ab omni noxa et calumnia servasset, nec aut ecclesiarum aedes subvertisset, aut quidquam adversus nostros esset molitus, tandem felicissimum ac beatissimum vite exitum consecutus est. » Vides, Lactantium et Eusebium in eo convenire, quod nullam, quæ in Constantii dilione martyres fecerit, persecutionem fuisse ulterque asserat; eo magis quod ipsemet Lactantius citatus, cap. 24, de Constantino jam Augusto loquens scribat: « Suscepto imperio Constantinus, Augustus nihil egit prius, quam Christianos cultui ac Deo suo reddere. Hæc fuit prima ejus sancte sanctæ religioni restituta. » At ut recte observat Dodwellus in Dissert. xi Cypriana, quæ est de Pacitate Martyrum, num. LXXV, nihil habuisset agendum Constantinus, si nihil fuisset a patre ejus Constantio in Christianorum causa innovatum. Quare verum est quod scribit Lactantius loco laudato: « Constantius ne dissentire a majorum præceptis videretur, conventicula, id est, parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum quod est in hominibus, incolunt servavit. » Baluzius in Notis ad cap. 16 Lactantii, confirmat ejus sententiam ex Libello precum Constantino M. oblato a Donatistis apud Optatum Milevitanum lib. 4: « Rogamus te, o Constantine optime imperator, quoniam de genere justo es, cujus pater inter cæteros imperatores persecutionem non exercuit, et ab hoc facinore immunitus est Gallia, petimus ut et Gallia nobis iudices dari præcipiat pietas tua. » Gallie ergo fuerunt immunes ab hac persecutione. Quin et Eutropius initio libri 10 dicere videtur, Gallicum sanguinem non fuisse fenum in hac persecutione, cum de Constantio scribat: « Hic non modo amabilis, sed etiam venerabilis Gallis fuit, præcipue quod Diocletiani suspectam prudentiam, et Maximiani sanguinariam temeritatem imperio ejus evaserant. »

8. *Plures in Gallia passi dicuntur.* — Sed adversus hæc reclamant historie plurimarum Gallie civitatum ac provinciarum, quæ suos martyres hac persecutione ad Deum translatos prædicant, ita ut vix ulla civitas fuerit intra Gallias, quæ tum non dicatur maduisse sanguine Christianorum. Quæ sic conciliari posse existimat Baluzius, initio quidem Gallias a persecutione non fuisse prorsus immunes, occupato videlicet Constantio contra Barbaros, ut Bosquetus, in lib. 4 Historiarum Ecclesie Gallicanæ, cap. ii; at pro consuetudine et solito Gentium furore multos Christianos in Galliis cæsos fuisse. Confirmat hæc Eusebius in fine libri de Martyribus Palæstinæ: « Nam quæ offeruntur sicut sunt regiones, Italia videlicet tota, et Scythia, Gallia quoque, et quæcumque ad occasum solis porrigitur, Hispania, Mauritania, et Africa, cum vix duobus primis persecutionis annis integris furorem belli experte essent, divini numinis præsen-